‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 1

trinta minutos, atendendo à convocação da Diretora Geral da Universidade Estadual do 2

Paraná – UNESPAR Campus de Paranavaí, no Centro de Conferências ‘Professora Luzia 3

Bana’, situada na Avenida Gabriel Esperidião, S/n, Paranavaí – PR, conforme lista de 4

presença anexa, a fim de tratar e deliberar a pauta prevista na Convocação n.º 004/2024 – 5

Conselho de Campus.  Tendo sido registrada a frequência dos/as conselheiros/as, e 6

havendo quórum, o Diretor Geral da UNESPAR Campus de Paranavaí em exercício, 7

Professor Mestre Elias de Souza Junior, agradeceu a presença de todos os membros do 8

Conselho de Campus e a presença dos convidados: os Chefes de Divisões, e deu início à 9

sessão na seguinte ordem do dia: I. Expediente: 1.  Comunicados. II. Ordem do Dia: 2. A 10

Apreciação e Aprovação da LOA/2025; 3. Apreciação e Aprovação do PAA/2025; 4. 11

Deliberação da alteração do regulamento de estágio curricular obrigatório do curso de 12

Pedagogia; 5. Outros Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: A conselheira 13

Edineia Fatima Navarro Chilante, Coordenadora do Curso de Pedagogia,  solicitou a 14

retirada do item 04, referente a Deliberação da alteração do regulamento de estágio 15

curricular obrigatório do curso de Pedagogia, tendo como justificativas adequações 16

conforme decisões definidas na última reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e 17

Extensão (CEPE). EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 18

1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão (3ª Ordinária) do Conselho de Campus. EM REGIME 19

DE DISCUSSÃO DA ATA: Sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada 20

por unanimidade; 2. Comunicados. I. Informes sobre a obrigatoriedade da atualização 21

cadastral até 13 (treze) de dezembro de 2024 para todos os servidores do Estado do 22

ATA N.o 005/2024

5ª SESSÃO (4ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Correspondência 482/2024. Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 19/11/2024 11:46. Inserido ao documento 998.378 por: Elias
de Souza Junior em: 19/11/2024 11:46.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2aba7f2b0f3f68d717e55e710e28d30e.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Paraná (Efetivo e Temporário), II. A conselheira Jessica Pini , Coordenadora do Curso de 23

Enfermagem,  informou sobre o evento ”Inovação e Tecnologia nas práticas de 24

Enfermagem” que ocorrerá nos dias 02 e 03 de dezembro, realizado pelo curso de 25

enfermagem e o Programa de Pós-graduação em Enfermagem em Atenção Primária e, 26

realização da  Cerimônia da Lâmpada que ocorrerá no dia 11 de dezembro de 2024, II. 27

Conselheiro Lucilio da Silva, Coordenador do Curso de Direito, informou sobre o Início da 28

4ª Jornada Jurídica que ocorre nos dias 18, 19 e 21 de novembro de 2024, III. A conselheira 29

Edineia Fatima Navarro Chilante, Coordenadora do Curso de Pedagogia, informou sobre 30

a Jornada Pedagógica - JORPED que ocorrerá de 25 a 29 de novembro de 2024. II. Ordem 31

do Dia:  2. A Apreciação e Aprovação da LOA/2025 – O Prof. Ivan,  coordenador 32

Administrativo, explicou que a apresentação  da LOẠ/2025 do Campus já tinha sido 33

realizada na última reunião deste conselho e que hoje era necessário a aprovação da 34

mesma para o ano de exercício de 2025. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: Sem 35

manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 3. Apreciação e 36

Aprovação do PAA/2025 - O Diretor em exercício, esclareceu que a apresentação 37

detalhada deste documento havia acontecido na última reunião deste conselho e 38

novamente apresentou o Plano de Atividade Anual – PAA para o ano de exercício de 2025. 39

EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: Sem manifestações. EM REGIME DE 40

VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade.; 5. Outros Assuntos. I. Informes sobre a 41

prorrogação do prazo da avaliação institucional pela Comissão própria de Avaliação (CPA), 42

para o dia 19 de novembro de 2024 II. Informes sobre a Colação de Grau da Unespar 43

Campus Paranavaí que será no dia 20 de março de 2025, no Centro de Conferencias do 44

Município de Paranavaí-PR. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da Sessão – 45

Diretor Geral do Campus em exercício, Professor Elias de Souza Junior, agradeceu a 46

presença de todos e encerrou a sessão às quinze horas, e, eu, Ingrid da Silva Santos, 47

Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a presente ata que, que seguirá para 48

aprovação deste Conselho, e após, será assinada por mim, pelo Diretor Geral e demais 49

conselheiros presentes  50

Correspondência 482/2024. Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 19/11/2024 11:46. Inserido ao documento 998.378 por: Elias
de Souza Junior em: 19/11/2024 11:46.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2aba7f2b0f3f68d717e55e710e28d30e.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Correspondência 482/2024.
Documento: CONVOCACAO_0052024CONSELHODECAMPUS.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 19/11/2024 11:46, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em
19/11/2024 11:58, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX)  em 19/11/2024 12:01 Local:  UNESPAR/PVAI/GAB, Márcia Marlene Stentzler
(XXX.555.349-XX) em 19/11/2024 12:01 Local: UNESPAR/PVAI/COL/MEST/ENS, Fabio Cruz de Azevedo (XXX.374.638-XX) em 19/11/2024 12:16
Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 19/11/2024 12:27 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Valter
Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 19/11/2024 13:38 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva (XXX.468.049-
XX)  em  19/11/2024  13:55  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/PED,  Priscila  Semzezem  Saes  (XXX.040.269-XX)  em  19/11/2024  13:56  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Jessica dos Santos Pini (XXX.075.889-XX) em 19/11/2024 14:02 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Willian Augusto de
Melo (XXX.355.279-XX) em 19/11/2024 14:13 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Reginaldo Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 19/11/2024
14:22 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Neide Derenzo (XXX.591.499-XX) em 19/11/2024 14:26 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Daniela
Barbieri Vidotti (XXX.064.569-XX) em 19/11/2024 15:12, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 19/11/2024 15:53, Edineia Fatima Navarro
Chilante (XXX.021.819-XX) em 19/11/2024 16:33 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 19/11/2024 16:34 Local:
UNESPAR/PVAI/CCSF, Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assuncao (XXX.880.319-XX) em 19/11/2024 17:06 Local: UNESPAR/PVAI/CCSA, Eliane
Josefa Barbosa dos Reis (XXX.080.699-XX) em 19/11/2024 17:28 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GT, Ariane Maria Machado de Oliveira
(XXX.484.469-XX)  em  19/11/2024  20:46,  Fatima  Aparecida  de  Souza  Francioli  (XXX.193.209-XX)  em  19/11/2024  21:11  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/PED,  Gilmar  Aparecido  Asalin  (XXX.013.509-XX)  em  23/11/2024  22:24  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/GEO.

Assinatura Simples realizada por: Yasmin Yumi Menezes Fukushima (XXX.688.368-XX) em 19/11/2024 11:54 Local: UNESPAR/PVAI/SCOMP/LICIT,
Rafael Mestrinheire Hungaro (XXX.333.588-XX) em 19/11/2024 12:53 Local: UNESPAR/PVAI/COL/MAT, Andre Luis de Castro (XXX.476.258-XX)
em  19/11/2024  15:33  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/ADM,  Valcir  Jesuz  Moreira  (XXX.975.989-XX)  em  19/11/2024  16:18  Local:
UNESPAR/PVAI/DIV/MAT/PAT, Lucilio da Silva (XXX.246.809-XX) em 19/11/2024 16:35 Local: UNESPAR/PVAI/COL/DIR, Juliana Dias Boaretto
(XXX.874.409-XX) em 22/11/2024 11:52 Local: UNESPAR/PVAI/COL/EDFISC.

Inserido ao documento 998.378 por: Elias de Souza Junior em: 19/11/2024 11:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2aba7f2b0f3f68d717e55e710e28d30e.